propositus est] Al. est *propositus*. Ernest. legendum judicat *prop. erat v. esset*. Mox et h. c. etiam deleri jusserunt Gujet. et Burm. *Edicere* scripsi pro *dicere* cum Ms. Ursin., probantibus Gujeto, Burmanno, Oudend., Wolfio. Sequitur enim *edicti formula bonum factum*, de qua vide ad *Caes.* 80.

in morte matris] Alii *viciose in mortem*. Memorat mortem *Sextiliae* Tac. 3. 67. „Erat illi et fessa aetate parens, quae tamen, paucis ante diebus, opportuna morte excidium domus praevenit, nihil principatu filii assecuta, nisi luctum et bonam famam.“ Saepius monui, Tacitum, ut accuratum historicum, nihil unquam vulgi dare rumoribus, incertissimis et tamen creberiinis de illustrium hominum morte, ejusque causis. Mox in ed. Wolf. per hypothetae errorem *aegre* pro *aegrae*, nisi vere secutus est doctus editor quosdam Ms., qui idem exhibent *scripturae compendio*. Ita *viciose nonnulli Caes.* 74. *aegre* pro *aegrae*.

aegrae praeberi cibum prohibuisset; vaticinante Catta muliere, cui velut oraculo acquiescebat, *ita demum firmiter ac diutissime imperaturum, si superstes parenti exstitisset.* Alii tradunt, ipsam taedio praesentium, et imminentium metu, venenum a filio impetrasse, haud sane difficulter. [15] Octavo imperii mense desciverunt ab eo exercitus Moesiarum atque Pannoniae; item ex transmarinis Judaicus et Syriacus: ac pars in absentis, pars in praesentis Vespasiani verba jurarunt. Ad retinendum ergo ceterorum hominum studium ac favorem, nihil non publice privatimque, nullo adhibito modo, largitus est *Dilectum quoque ea conditione in Urbe egit, ut voluntariis non modo missionem post victoriam, sed etiam veteranorum justaeque militiae commoda polliceretur.* Urgenti deinde terra marique hosti, hinc fratrem cum classe ac tironibus et gladiotorum manu oppo-

Catta muliere] h. e. de Cattis, Germanorum natione. Colere enim solebant mulieres vaticinas maiores nostri. v. Tac. German. 8. ubi v. interpr.

Alii tradunt] Omisi et ante alii cum Ernest. et Oudendorpio.

exercitus — Syriacus] v. Tac. 2, 73. sequ. de Judaico et Syriaco, c. 85. sequ. de Illyrico, Moesiae denique et Pannoniae exercitibus. cf. Vespas. 6.

Dilectum] Tac. 5, 58. „Hortantibus libertis (nam amicorum ejus quanto quis clarior, minus fidus), vocari tribus jubet. Dantes nomina sacramento adigit. superfluenta multitudine, curam dilectus in Consules partitur. Servorum numerum et pondus argenti Senatoribus indicit.“ — Verba justaeque militiae interpretationis loco addidit auctor, et sunt i. q. *veteranorum commoda v. commoda emeritorum;* ut Aug. 24., quae tribuit Vitellius voluntariis s. extraordinario militi, cui opponitur *justus.* Lipsius praeter necessitatem emendabat: *justaque mil. commoda.*

hinc fratrem — opposuit] Xiphil. 65, 16. τὸν μὲν ἀδελφὸν διὰ ταχέων εἰς Ταρανίαν ἐπεμψε, καὶ δι' αὐτοῦ τὴν πόλιν κατέσχεν ὅχυρὰν οὖσαν. Tac. 3, 57. „Vitellius Claudium Julianum (is nuper classem Misenensem molli imperio rexerat) perimulcendis militum animis delegit. data in auxilium urbana cohors et gladiatores, quibus Julianus praecerat. Ut collata utrimque castra, haud magna cunctatione Juliano in partes Vespasiani transgresso,

suit; hinc et Betriacenses copias et duces. Atque ubique aut superatus aut proditus, salutem sibi et millies sestertium a Flavio Sabino, Vespasiani fratre, pepigit: statimque pro gradibus Palatii apud frequentes milites, *cedere se imperio, quod invitus receperisset*, professus, cunctis reclamantibus, rem distulit; ac nocte interposita, primo diluculo sordidatus de-

Tarracinam occupavere, moenibus situque magis, quam ipsorum ingenio tutam. Quae ubi Vitellio cognita, parte copiarum Narniae cum Praefectis Praetorii relicta, *L. Vitellium fratrem cum sex cohortibus et quingentis equitibus* ingruenti per Campaniam bello opposuit. Falso igitur Suetonium Lucio Vitellio classem et gladiatorum manum tribuere, monuit jam Reimar. ad Xiphil. l. c.

Betriacenses copias et duces] Caecinam et Valentem. Tac. 2, 99.

aut superatus] apud Cremonam ab Antonio Primo. Tac. 5, 22. sequ.

aut proditus] a Lucilio Basso, classis Ravennatis Praefecto Tac. 3, 12., Caccina c. 13., classe Misenensi et Claudio Juliano 3, 57., totoque exercitu in subjectis Narniae campis. 3, 63.

salutem sibi — pepigit] Tac. 3, 65. „Saepe domi congressi, postremo in aede Apollinis, ut fama fuit, pepigere. Veiba vocesque duos testes habebant, Cluvium Rufum et Silium Italicum. Vultus procul visentibus notabantur, Vitellii projectus et degener; Sabinus non insultans et miseranti propior.“ Jam antea, auctore Eod. c. 63., Antonius Primus ac Varus, crebris nunciis, salutem et pecuniam et secreta Campaniae obtulerant Vitellio, si positis armis, seque ac liberos suos Vespasiano permisisset.

cedere se imperio] v. Tac. 3, 67. sequ. „In sua concione Vitellius, inter suos milites, prospectantibus etiam feminis, pauca et praesenti maestitiae congruentia locutus: *cedere se pacis et Reip. causa*; retinerent tantum memoriam sui, fratremque et conjugem et innoxiam liberorum actatem miserarentur.“ c. 68. Fluctuantem inter diversa consilia Vitellium egregie describit Xiphil. 65, 16. Suetonii narratio, quamquam reliquis brevior, accuratissima videtur; discrepat enim passim a Tacito, maxime in temporis ordine, quo singula acciderunt.

sordidatus] Tac. 65. „pullo amictu Palatio degreditur, moesta circum familia.“ Xiphil. l. c. ἔστι μὲν ὅτε τὴν χλαμύδα τὴν πορφυρὰν ἐθέρει, παῖς ξίφος παρεζώνυτο· ἔστι δ' ὅτε ἐσθῆται φαὶλαν ἀνελάμβανεν. ἐδημηγόρει τε παῖς ἐν τῷ Παλατίῳ παῖς ἐν τῷ

scendit ad Rostra, multisque cum lacrimis eadem illa, verum e libello, testatus est. Rursus interpellante milite ac populo, et, ne desiceret, hortante, omnemque operam suam certatim pollicente, animam resumxit; Sabinumque et reliquos Flavianos, nihil jam metuentes, vi subita in Capitolium compulit, succensoque templo Jovis Optimi Maximi compressit; quum et proelium, et incendium e Tiberiana prospiceret domo inter epulas. Non multo post poenitens facti, et in alios culpam conserens, vocata

ἀγορᾶ ἀλλοτε ἀλλα, ἐπὶ τε μάχην καὶ ἐπὶ διαλλαγὰς αὐτοὺς προτρέπτιμος.

animum resumxit — compulit] Invaserunt Sabinum circa lacum Fundani milites Vitelliani, inscio invitoque Vitellio, cui nullum prorsus consilium, nulla auctoritas. „Sabinus, re trepida (ita pergit Tac. c. 69.), quod tutissimum e praesentibus, arcem Capitolii insedit milite et quibusdam Senatorum Equitumque.“ Ipse Vitellius (c. 70.) culpam in militem conferebat, „cujus nimio ardori imparem esse modestiam suam.“ *Pro metuentes vulg. metuens*, quod jure repudiarunt Burn., Oudend., Ernestius.

succensoque templo Jovis] quum Vitelliani obsessum ibi Sabinum cum suis oppugnarent. Tac. c. 70. „Ambigitur, ignem tectis oppugnatores injecerint, an obsessi, quae crebrior fama est, quo intentes ac progressos depellerent. Inde lapsus ignis in porticus appositas aedibus; mox sustinentes fastigium aquilae vetere ligno traxerunt flammarum alueruntque. Sic Capitolium, clausis foribus, indefensum et indireptum, conflagravit.“ cf. Xiphil. 65, 17.

compressit] Singulos, qui periere, nominat Tac. c. 75. Sabini corpus confossum collaceratumque, et capite truncum, in Genomias traxere Vitelliani.

prospiceret] Nullum interpretem offendit hoc tempus, quum desiderares potius: *prospexisset ob sequ. non multo post — juravit*, nec ipse de mutatione cogito, sed id modo monendum existimo, auctorem h. l. non successionem temporis in variis, quae egit Vitellius, spectare, sed in describendo hominis animo versari, tam dispari intra brevissimum temporis intervallum, ut *quum prospiceret sit i. q. idem ille, qui modo — prospiciebat, non multo post — juravit*. Scriptor Graecus participium aoristi posuisset. Ceterum omnis difficultas tollitur, si totum hoc comma: *quum — epulas superioribus annuegitur, atque ita etiam interpuxi*.

concione juravit, coëgitque jurare ceteros, *nihil sibi antiquius quiete publica fore*. Tunc solutum a latere pugionem, Consuli primum, deinde, illo recusante, magistratibus, ac mox Senatoribus singulis porrigena, nullo recipiente, quasi in aede Concordiae positurus, abscessit. Sed quibusdam acclamantibus, *ipsum esse Concordiam*, rediit: nec solum retinere se ferrum affirmavit, verum etiam Concordiae recipere cognomen. [16] Suasitque Senatui, ut legatos cum virginibus Vestalibus mitterent, pacem, aut certe tempus ad consultandum, petituros. Postridie responsa op-

solutum — porrigena] Post orationem statim, quam in Foro habuit, hoc factum est secundum Tac. c. 68., qui: „simil filium pretendens, modo singulis, modo universis commen- dans, postremo fletu praepediente, adstanti Consuli (Cæcilius Simplex erat) exsolutum a latere pugionem, velut jus necis vi- taequ civium, reddebat. Adsperrnante Consule, reclamantibus, qui in concione adsuiterant, ut in sede Concordiae positurus in- signia imperii, domumque fratris petiturus, discessit.“ sequ. Xiphil. c. 16. τὰ τε ἄλλα αὐτὸν ἐκερτόμουν, καὶ μάλιστα ὅποτε τὸ Ξίφος ἐν ταῖς ἐκκλησίαις τοῖς τε ὑπάτοις καὶ τοῖς ἄλλοις βουλευταῖς ἀρεγεν, ὡς καὶ τὴν αὐτοκράτορα ἀρχὴν δι' αὐτοῦ ἀποτεθειμένος. εὗτα γὰρ ἐνείναι τις λαβεῖν αὐτὸν ἐπέδημα, καὶ οἱ προεστημότες ἀχλεύαζον. Hanc quidem rem, vereor, ne alieno loco narraverit Suetonius, quem veri longe similior ratio sit Taciti et Xiphilini. Idem ni- hil prorsus de cognomine Concordiae, quo tamē silentio temere utaris ad fidem rei negandam Suetonio.

legatos cum virg. Vest.] Xiphil. c. 18. τὴν βουλὴν συναγαγῶν, πρέσβεις παρ' αὐτῶν μετὰ τῶν ἀειπαρθένων πρὸς τὸν Κιερεάλιου ἐπεμ- φεν. Tac. 3, 80. „Mox, vocato Senatu, diliguntur legati ad exercitus, ut praetexto Reip. concordiam pacemque suaderent. Varia legatorum sors fuit. Qui Petilio Cereali occurserant, ex- tremum discrimen adiere, adsperrnante milite conditionis pacis. — Aequioribus animis accepti sunt, qui ad Antonium venerant, non quia modestior miles, sed duci plus auctoritatis.“ — De virginibus Vestalibus ad deprecandum missis v. ad Caes. c. 1. Tac. c. 31. „Obviae fuere et virginis Vestales cum epistolis Vi- tellii ad Antonium scriptis. eximi supraemo certamini unum diem, postulabat; si moram interjecissent, facilius omnia conventura. Virgines cum honore dimissae; Vitellio rescriptum, Sabini caede et incendio Capitolii direpta belli commercia.“

perienti nunciatum est per exploratorem, hostem appropinquare. Continuo igitur abstrusus gestatoria sella, duobus solis comitibus, pistore et coquo, Aventinum et paternam domum clam petiit, ut inde in Campaniam fugeret. Mox, levi ru more et incerto, tanquam pax impetrata esset, referri se in Palatum passus est: ubi quum deserta omnia reperisset, dilabentibus etiam, qui simul erant, zona se aurorum plena circumdedit; confugitque in celliam janitoris, religato pro foribus cane, lectoque et culeita objectis. [17] Irruperant jam agminis antecessores, ac ne nomine obvio rimabantur, ut sit, singula. Ab his extractus e latebra, sciscitantes, quis esset, (nam ignorabatur) et ubi esse Vitellium sciret, mendacio elusit: deinde agnitus, rogare non destitit, quasi quaedam de salute Vespasiani dicturus, ut custodiretur interim vel in carcere: donec religatis post terga manibus, injecto